XCI. Si quis propter nimiam paupertatem et *L. 2.* egestatem victus causa filium filiamve vendiderit, *C. IV. 43.* valet venditio: sed in hoc tantummodo valet, ut emitor non aliter eas personas reddere cogatur, nisi vel pretium, quanti dignae sint in praesenti, vel mancipia eis simile reepperit. Nam et ipsi venditori licet vel vendito vel cuilibet alii ad ingenuitatem propriam eum repetere: modo si vel pretium offerat, quod nunc valet venditus, vel mancipium pro eo prae-stet. Nam etsi pauper sit, habeat autem, qui eum velut ex pia causa alat, non recte vendit. Ait enim constitutio, nisi omnia concurrent, venditionem non valere.

XCV. Qui pactus est, ut venditio rescindatur, *L. 4.* nisi intra certum tempus pretium solveretur, si tem-pore praeterlapso et pretio non soluto non tangam ex hoc pacto rei vindicatione egerit, sed quasi actione ob pretium usuras petierit, non amplius ex poenitentia memorato pacto uti potest. *C. IV. 54.*

## TITULUS II.

Quando in emtione et venditione meliore conditione rei venditae nomine oblata venditori alii rem vendere licet.

IV. Si res vendita interierit, ob fructus eius vel *L. 4.* partum licitatio non fit. Sed si quis duo servos sub *§. I. 2. 3.* in diem addictione *XX* solidis vendiderit, et altero *D. XVIII. 2.*

74) Syn. p. 191. 469. Πείρα tit. 42.

75) Πείρα habet περὶ.

76) Πείρα: καὶ δημεύεται καὶ κ. ὑποβιάλλεται τ.

77) Syn. p. 193. Πείρα tit. 73. Proch. auct. tit. 39.

78) Πείρα legit: ἄγ. δηματὸν εὐνουχισθέντα ὁμαλον.

79) Πείρα habet: εὐνουχίζοντα καὶ ἀγοράζοντα.

80) Πείρα: τό.

81) Deest in πείρᾳ.

82) Πείρα: ἔωθεν.

83) Syn. p. 191 addit scholium hoc: Ἀνάγνωθι καὶ ωρίνεαράν. φησὶ γάρ, εἰ μὲν ἄνδρες εἰσιν οἱ εὐνουχίσαντες, ταῦτο τοῦτο παθεῖν, ὃ πεποιησαν, καὶ τὰ πράγματα αὐτῶν τῷ δημοσιῷ προσκυνοῦσθαι, κάκεντος ἐν γύψῳ πέμπεσθαι, καὶ εἴναι ἔπει, μέχρι περίεσσον. εἰ δὲ γυναῖκες ὡσι, καὶ αὐταῖς τεμαχεῖσθαι, καὶ τὰ πράγματα αὐτῶν τῷ δημοσιῷ προσκυνοῦσθαι, καὶ εἰς ἔξοδια πέμπεσθαι. τοὺς δὲ εὐνουχισθέντας, εἰ δοῦλοι εἰσιν, τῆς εἰενθεργίας τυγχάνειν. Ιστέον δὲ, ὅτι τὸ

περιάλαιον τοῦτο κεῖται ἐπ τοῖς βασιλικᾶς. (Lege et Novel-lam 142, in qua dicitur: Si quidem viri sunt, qui aliquem castraverunt, id ipsum patientur, quod fecerunt, et bonis eorum fisco addictis, iu Gypsum mittantur, ubi degant, quemdiu vivant. Sin mulieres sint, et ipsae puniantur, et bonis eacum fisco addictis, in exilium mittantur. Ipsi vero castrati, si servi fuerint, libertatem consequantur. Sciendum est autem, hoc caput iu Basilicis esse positum.)